

CODEVASF				MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO E DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL - MIDR COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DOS VALES DO SÃO FRANCISCO E DO PARNAÍBA 3ª Superintendência Regional					
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS RELATIVOS À IMPLANTAÇÃO DE UNIDADE DE CRIAÇÃO DE GALINHA TIPO CAIPIRA PARA PRODUÇÃO DE OVOS PARA PRODUÇÃO DE ALIMENTOS - EM MUNICÍPIOS DO ESTADO DE PERNAMBUCO, NA ÁREA DE ATUAÇÃO DA CODEVASF.									
PETROLINA/PE								SETEMBRO DE 2023	
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE SERVIÇOS E MATERIAIS								VALOR R\$ 15.011,37	
TABELAS DE REFERÊNCIA (SEM DESONERAÇÃO):						CODEVASF	FEV/2020	ORSE	JUN/2023
						SEINFRA:	27	SINAPI:	AGO/2023
BDI:						SERVIÇOS:	22,60%	MATERIAIS:	10,35%
ITEM	TIPO	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID.	QUANT.	PREÇO (R\$)		
							SEM BDI	COM BDI	TOTAL
1	INSTALAÇÕES PRELIMINARES E CANTEIRO DE OBRAS								1.178,59
1.1	SERVIÇO	SEINFRA	C1937	PLACAS PADRÃO DE OBRA	M²	1,00	154,65	189,60	189,60
1.2	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	MOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E PESSOAL	UN	1,00	278,59	341,55	341,55
1.3	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTOS, MATERIAIS E PESSOAL	UN	1,00	278,59	341,55	341,55
1.4	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	LOCAÇÃO, ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DE CANTEIRO DE OBRA	UN	1,00	249,50	305,89	305,89
2	FUNDAÇÃO DO GALINHEIRO								4.611,98
2.1	SERVIÇOS								4.611,98
2.1.1	SERVIÇO	ORSE	3	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM VEGETAÇÃO RASTEIRA, INCLUINDO ROÇAGEM E QUEIMA	M²	28,00	4,14	5,08	142,24
2.1.2	SERVIÇO	SEINFRA	C2784	ESCAVAÇÃO MANUAL SOLO DE 1A.CAT. PROF. ATÉ 1.50m	M³	3,56	45,42	55,68	198,22
2.1.3	SERVIÇO	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M²	7,18	18,89	23,16	166,29
2.1.4	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	CINTA PARA FUNDAÇÃO MOLDADA IN LOCO COM UTILIZAÇÃO DE BLOCOS CANALETA 14 X 19 X 39	M	25,10	36,06	44,21	1.109,67
2.1.5	SERVIÇO	ORSE	140	AÇO CA - 50 Ø 6,3 A 12,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO D E FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1	KG	34,40	13,93	17,08	587,55
2.1.6	SERVIÇO	ORSE	141	AÇO CA - 60 Ø 4,2 A 9,5MM, INCLUSIVE CORTE, DOBRAGEM, MONTAGEM E COLOCACAO D E FERRAGENS NAS FORMAS, PARA SUPERESTRUTURAS E FUNDAÇÕES - R1	KG	34,40	13,00	15,94	548,34
2.1.7	SERVIÇO	SINAPI	92443	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA DE PILARES RETANGULARES E ESTRUTURAS SIMILARES, PÉ-DIREITO SIMPLES, EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA PLASTIFICADA, 18 UTILIZAÇÕES. AF_09/2020	M²	0,47	49,84	61,10	28,72
2.1.8	SERVIÇO	SINAPI	94964	CONCRETO FCK = 20MPA, TRAÇO 1:2:7:3 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M³	0,86	483,44	592,70	509,72
2.1.9	SERVIÇO	ORSE	11488	LANÇAMENTO DE CONCRETO SIMPLES FABRICADO NA OBRA, INCLUSIVE ADENSAMENTO E ACABAMENTO NA INFRAESTRUTURA	M³	0,86	27,98	34,30	29,50
2.1.10	SERVIÇO	ORSE	10951	ALVENARIA BLOCO CONCRETO ESTRUTURAL 19X19X39CM, FBK ATÉ 6 MPA, ESP = 0,19M, COM ARGAMASSA TRAÇO T5 - 1:2:8 (CIMENTO/CAL/AREIA), JUNTA 1CM - REV.01	M²	7,53	90,43	110,87	834,85
2.1.11	SERVIÇO	ORSE	11449	COMPACTAÇÃO MANUAL COM PLACA VIBRATÓRIA SEM CONTROLE DO GRAU DE COMPACTAÇÃO	M³	6,56	9,55	11,71	76,82
2.1.12	SERVIÇO	SINAPI	95240	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_07/2016	M²	16,41	18,89	23,16	380,06
3	SUPERESTRUTURA DO GALINHEIRO								6.302,60
3.1	SERVIÇOS								6.302,60
3.1.1	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19 CM (ESPESSURA 9 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO EM BETONEIRA	M²	28,32	48,57	59,55	1.686,46
3.1.2	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL	M²	32,56	17,73	21,74	707,85
3.1.3	SERVIÇO	ORSE	235	TELHAMENTO COM TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA ESP = 6MM, FIXADA COM PARAFUSO. REV.02	M²	32,56	47,95	58,79	1.914,20
3.1.4	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA 0,8m x 2,10m, CONFECCIONADA EM TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - MONTADA COM ESQUADRIA DE MADEIRA, INCLUINDO ACESSÓRIOS.	UN	2,00	42,71	52,36	104,72
3.1.5	SERVIÇO	SEINFRA	C0588	CAIAÇÃO EM DUAS DEMÃOS COM SUPERCAL	M²	56,64	4,98	6,11	346,07
3.1.6	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - MONTADA COM ESQUADRIA DE MADEIRA PARA FECHAMENTO DA ÁREA COBERTA.	M	24,20	27,31	33,48	810,22
3.1.7	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTINHOLA EM TABUA MEDINDO 0,6 M X 0,8 M COM FERRAGEM PARA FECHAMENTO PINTOIRO NA ÁREA COBERTA.	UN	1,00	61,89	75,88	75,88
3.1.8	SERVIÇO	SINAPI	104475	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE TOMADA DE USO GERAL 2P+T (10A/250V) EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO EM RASGOS NAS PAREDES, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO. AF_11/2022	UN	2,00	134,12	164,43	328,86
3.1.9	SERVIÇO	SINAPI	104477	COMPOSIÇÃO PARAMÉTRICA DE PONTO ELÉTRICO DE ILUMINAÇÃO, COM INTERRUPTOR SIMPLES, EM EDIFÍCIO RESIDENCIAL COM ELETRODUTO EMBUTIDO SEM NECESSIDADE DE RASGOS, INCLUSO TOMADA, ELETRODUTO, CABO E QUEBRA (SEM LUMINÁRIA E LÂMPADA). AF_11/2022	UN	2,00	133,91	164,17	328,34
4	ÁREA DE PASTOREIO DAS GALINHAS								2.918,20
4.1	SERVIÇOS								2.918,20
4.1.1	SERVIÇO	ORSE	3	LIMPEZA MANUAL DE TERRENO COM VEGETAÇÃO RASTEIRA, INCLUINDO ROÇAGEM E QUEIMA	M²	74,00	4,14	5,08	375,92
4.1.2	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	CERCA COM MOURÕES DE MADEIRA ROLIÇA, DIÂMETRO 11 CM, ESPAÇAMENTO DE 2,0 M, ALTURA LIVRE DE 1,7 M, CRAVADOS 0,5 M, COM TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - P/ GALINHEIRO	M	74,00	26,87	32,94	2.437,56
4.1.3	SERVIÇO	CODEVASF	COMPOSIÇÃO	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PORTA 0,8m x 2,10m, CONFECCIONADA EM TELA GALVANIZADA BELGO HEXANET - 2X23 1,50M X 50M - MONTADA COM ESQUADRIA DE MADEIRA, INCLUINDO ACESSÓRIOS.	UN	2,00	42,71	52,36	104,72
TOTAL GERAL DA OBRA COM BDI (R\$):									15.011,37